Meritis claret.

Ejus mors.

(f) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. in Ben. XII.

(g) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Clem. VI. Eius primordia.

(h) Fisca- nenfis.

(i) Tom. 4. ep. secr. 31.

(j) Hocsem l. 2. c. 37.

(k) Rebdorf. in anal.

(l) Ant. 3. p. iii. 21. c. 8. in

(m) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. in

(n) Clem. VI.

eologium: Hic fuit vir magnæ divinitatis scientiæ, atque fons fermocinationum. Hic largissimus fuit, atque in omnibus placidus & affabilis, nec non commensabilis. Hic sub MCCCXLII. fuit electus nonis maji Avinione ad locum Prædicatorum, coronatus XIV. kal. junii, seditque annis decem, mensibus sex, diebus viginti octo ab electione. At de tempore sedis rursus suo loco.

Prænuntiatur illi pontificatum fuisset, cum Lutetia ad monasterium suum rediret, atque a latronibus spoliatus fuisset, refert Massonus (a) ex Illidiani monasterii commentariis his verbis Donatus Lutetiæ Parisiorum doctoris theologi nomine & laurea, qui honor non exiguus illa ætate habebatur, Casum Dei ad monasterium suum redire cupit. In itinere cum apud Arvernorum jam esset non procul a Claromonte, ubi Arvernum municipium olim fuit, incidit in latrones, qui tunc in saltu Randanio (is cædunt est) viatores expectabant. Nudatus ab iis exutusque viatico & veste, præter lineum indutum, & vitam incolumem nihil habebat: nihilominus iter suum prosecutus. Turretum citissime pervenit. Id a Claromonte distat decem passuum millibus, estque modici redditus beneficium ecclesiasticum ab Illidii templo apud Claromontem dependens. Qui illi loco præerat Stephanus Aldebrandus miseratus spoliati monachi casum, vestem ei & necessaria vitæ dedit, benigneque habitus cum discederet; Equando, inquit, acceptum beneficium referre poterò? Tam Aldebrandus: Cum eris Romanus Pontifex, inquit: tunc par pari referes. Igitur multo post Clemens pontificatum adeptus, memorque veteris officii erga se, Aldebrandum pontificum fecit, posteaque archiepiscopatu an. l. l. 1. Tolosano exornavit, in quo munere is fuit usque ad annum millesimum trecentesimum sexagesimum tertium.

Redimitus pontificia corona circumdatus est (b) per Avinioneses vias a Joanne Normanniæ principe sceptri Gallici herede, stratorem agente: perfectaque ea pompa, encyclicas literas de Benedicti XII. obitu susceptisque ecclesiæ gubernaculis dedit ad Reges ac Reginas Philippum, (c) & Joannam (d) Francorum, Eduardum (e) ac Philippam (f) & Isabelam (g) matrem, Reginas Anglorum, Robertum (h) & Sanciam (i) Siciliæ, Alfonso (k) & Mariam (l) Castellæ ac Legionis, Philippum (m) Navarra, Ugonem (n) & Alexiam (o) Cypri, (p) Davidem & Joannam (q) Scotia, Casimirum Polonia (r), Joannem (s) Boemiæ, Carolum (t) & Elisabetham (u) Aragoniæ, Petrum (x) ac Mariam (y) Aragonum, Guidonem (z) & Constantiam (a) Armeniæ, Jacobum (b) & Constantiam (c) Ba-

learium, Alfonso (d) ac Beatricem (e) Lusitaniæ, aliosque plures principes (f) quos ad sceptrum pie moderanda, & conjungenda pro religionis splendore augendo regia studia excitavit. Conceptæ sunt hac verborum forma, quæ Francorum Regi inscriptæ.

Clemens, &c. Philippo Regi Franciæ illustri.

In præcelso throno ævoim culminis sapientia altitudo, sublimitas potentia, ac prudentia plenitudo consistunt, & qualiter dispositione superna detur esse rebus, mutantur & variantur creaturarum conditiones & status, aliæque gratiarum munera inefabili providentia dispensantur, humani non capiunt intellectus. Supernus namque conditor in omnipotentia sua mirabilis dicitur, & facta sunt: & quæ ipse voluit, sunt creata. Habens tanquam ille, qui cuncta palmo concludit, ad singula potestatem, quandoque facit fortem ex debili, & nunquam ponit humiles in sublimi, ac sacrosanctam ecclesiam catholicam, quam sibi charitatis inseparabili dulcedine copulavit, salubriter dirigit & gubernat. Si quidem felicitis recordationis Benedicto Papa XII. prædecessore nostro, sicut Domino placuit, ab hac luce substracto, venerabiles fratres nostri episcopi, presbyteri, diaconi S. R. E. Cardinales, de quorum numero turc eramus, pro futuri substitutione Romani Pontificis convenientes in unum, Sancti Spiritus, ut moris est, gratia invocata, quasi per inspirationem ipsius in nos, sicut divina clementia placuit, vota sua concorditer direxerunt, nos ad consendendam speculam apostolice culminis, & subeundam gravissimam totius orbis regiminis sarcinam eligentes. Verum cum ad tantæ dignitatis apicem obsuperemus assumi, eo quod impotentia nostra humeri ad tantum onus non sufficerent supportandum; tandem sperantes in illo, qui reddit suave jugum suum & onus leve illa portantibus, patienter ad ipsorum fratrum instantiam votis acquievimus eorundem, & colla nostra submissimus humiliter jugo apostolice servitutis: & subsequenter benedictionis & coronationis nostræ solemnia juxta morem, in personis felicitis memoria Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum hæcenus observatum, suscepimus ad gratiarum fontem, de cuius accipiunt plenitudine universi, Pastoris videlicet æterni clementia, in humilitatis spiritu recurrentes, ut ipse non juxta nostrorum meritorum exigentiam, sed secundum suam superabundantiam pietatis debilitati nostræ sic tribuat roboris fulcimentum, quod susceptum onus ad laudem sui nominis, ecclesiæ universali honorem & statum, salutem, & tranquillitatem fidelium, ipso cooperante deferre, ac in populis sollicitudini nostræ creditis quarumlibet dissensionem e-

Divina in forte hominum providentia.

De concordia Clementis electione.

Ut ad divinam opem per fugerit.

reinde amputata materia, ministrare bonum pacis, ad quæ nostra summa adspirat intentio, valeamus. Adicit quoque in hoc & aliis spei nostræ suffragium tui specialiter & aliorum catholicorum consideratio principum, quos speramus sic ab illo per quem Reges repugnant, & potentes in suis regiminibus exercent justitiam, dirigi quod ipsi per vias rectas non juvantibus, grex dominicus curiæ nostræ commissus committentis virtute præambula, ad æterna gaudia perducatur.

VIII. Pontificia ad Galium Regem hortatio.

IX. Missi a Clemente legati pro Gallis Angliisque conciliandis.

(a) Eod. an. l. 6. ep. com. 17. & reg. post eand. ep.

tis vitæ (b) author subiicit: Hic summus Pontifex satis cito post creationem suam optans, quod guerra jam a diu orta inter Reges Franciæ & Angliæ sedaretur, misit ad ipsos suos nuntios, legationis officio fungentes dominos Petrum de Pratis Prænestinum & Anibaldum Tusculanum episcopos Cardinales causa reformanda pacis inter eos. Optatior eo erat Francorum & Anglorum concordia, quo Babylonis, Syriæ, Ægyptique soldanus ex funesta eorum dissensione elatus superbia Armeniam contutiebatur; atque Africæ Reges superstitione Mahumetica impliciti vires omnes & conatus ad Hispanias suæ tyrannidi subjugandas effundebant, ut deplorat novus Pontifex in literis ad utrumque Cardinalem de commissa legatione datis (c), quibus præcipit, ut Reges, propositis oculis impendentibus rei Christianæ cladibus, ad pacem adducere studeant; & omnes, qui impedimento essent, quo minus concordia conciliaretur, intentatis censurarum ecclesiasticarum pœnis reprimerent; præstita fidei sacramenta ac fœdera de urgendo bello dissolverent, irritaque pronuntiarent.

Clemens, &c. venerabilibus fratribus Petro Prænestino S. R. E. vicecancellario, & Anibaldo Tusculano episcopis Apostolicæ sedis nuntiis salutem & apostolicam benedictionem.

Sane sicut evidentiâ facti notariat, hostis humani generis, pacis æmulus, & dissensionum ac guerrarum non solum amator, sed etiam suscitator, inter charissimos in Christo filios nostros Philippum Franciæ & Eduardum Angliæ Reges illustres, & nonnullos alios principes & magnates, valitiores, auxiliatores, & sequaces eorum ac adhaerentes eisdem, gravis dissensionis materiam adeo bellicosissis actibus, & hostilibus congressionibus terrestribus & maritimis dure commovit, quod ex hujusmodi periculosa discordia, diversis vicibus & temporibus eorum conflatis viribus in unum, hinc inde strages hominum, effusio sanguinis Christiani, qui de terra clamat in cælum, depopulationes & incendia locorum, ac ecclesiarum destructiones, rapinæ, spolia, facultatum lapsus, subditorum exilia & oppressiones innumera; & quod descendunt est potius, animarum pericula, & infinita enormia scelera hinc inde, pro dolor! sicut est toti mundo notorium, sunt secuta: &, quod pungit durius mentem nostram, Reges, valitiores, auxiliatores, sequaces, & adhaerentes prædicti ad resumendos guerrarum congressus, & turbines graviores jam se præparant & disponunt; quodque, nisi hujusmodi eorum proposito, ne deducatur in factum, celeriter occurratur, sperantur ex iis multo gravi-

(b) Gesta Clem. VI. apud Bosq. Qui eo munere perfuncti.

Quam esset necessaria rei Christianæ pax.

(c) An. l. 6. ep. cur. 1.

Propositæ belli clades.

X.

ra mala, scandala, pericula provenire [1]. Nos igitur, licet immeriti, Regis pacisci in terris vicarii constituti, ex injuncti nobis officii necessitate constringimur pro universo populo Christiano vias pacis assidue cogitare, instando supplicationibus, & orationibus insistendo, ut ei Dominus pacis tempora tranquilla concedat, & contra undosas tempestates pelagi hujus mundi, ne fidelium naviculam obruant, discipulorum ejus exemplo Jesum omnium salvatorem precibus assidue excitare, ut imperet discordiarum fluctibus, cessentque procellæ fluctuantium odiorum & discrimina guerrarum, ad id operatrices manus solite apponendo. Et licet cunctis Christianis, ac Christianarum singulis regionibus Deo & Apostolica sedi devotis, in iis nostræ diligentie studium debeatur, nosque ad ipsas libenter possibilitatis nostræ ministerium extendamus, tamen quanto præfatos Francie & Angliæ Reges, ac inclita ipsorum regna apostolici pectoris in singularitate præcipue dilectionis habemus, & præcordialius gerimus in visceribus charitativæ, circa prosperum statum eorum fervor vehementius nostræ mentis exuberat, & ad tranquillitatem eorum totis viribus procurandam, cum affectionis plenitudine singulariter cogitamus; propter guerras prædictas, que quotidie nimium invalescunt, animus noster dolet non immerito vehementer: & eo potius intima nostri cordis amarificant acerbis, & durioris punitionis aculeo affligunt, quo periculosas hujusmodi discordiarum, & guerrarum circumstantias nobis intensioris considerationis discussio efficacius representat.

XI. Inde cre-scere viri-bus infi-deles.

Attendimus etenim paternæ sollicitudinis studio incommoda & immensa, que ingerunt, & commoda pique Dei negotia, que impediunt, & utinam non extinguant. Quis enim dubitat, quod ex talibus discordiis atque guerris non solum Babylonis hostis, sed & alii Reges & reguli Agareni de partibus Africa ad occupandas terras Christianarum, & religionem Christiani nominis extinguendam sumpserunt, sicut facti experientia docuit, audaciam transfretandi, & quod continue acrioris solito & perniciosiores molestias inferre Christianorum Regibus, atque regnis & populis machinantur? Quis etiam quantumlibet studiosus principum, tanta sanguinis propinquitate & affinitate conjunctorum perniciose &, probolore! inveterata dissensio, si invalescat ul-

terius, & hostilis congressio Christiani sanguinis hauriet, prout exhausti; quas hominum strages ingessit & ingeret, quæ animarum pericula, quot rerum damna produxit etiam & producet, quos profusiva sumptuum, & expensarum abyssos tantorum principum horribilis gravisque commotio, & ejus prosecutio exegerunt hactenus & exigent incessanter?

Volentes igitur sic pernicioso obviare periculis, eisque congruum, quantum nobis ex alto conceditur, remedium adhibere; cum ad nos, qui licet insufficientibus meritis potestatis plenitudine fungimur, desuper nobis concessæ, singulariter pertinet in universali ecclesia, cunctave congregatione fidelium pacem querere, ac ipsam facere, diligentius observari ad vos viros laudanda virtutis scientia, & innata prudentia præditos, cultores justitiæ, sedulos pacis amicos, & concordie zelatores, licet vestra presentia nobis & apud nos ecclesie universali perutili careamus invitæ, nostræ convertimus deliberationis intuitum; vosque pro vestrarum consideratione virtutum, vobis a Domino in abundantia concessarum, ad prædicta Francie & Angliæ regna, ipsorumque terras, tanquam pacis angelos de fratrum consilio pro hujusmodi tractanda & perficienda, concedente pacis auctore, optata pace atque concordia inter eos providimus destinandos; firma tenentes fiduciam, quod actus vestros, illo dirigente qui novit prava in directa & aspera in vias planas convertere, per vestra circumspeditionem industriam, prædictis periculis & discrimini-bus laudabiliter & utiliter poterit obviari. Quocirca, fraternitati vestræ per apostolica scripta de fratrum prædictorum consilio committimus & mandamus, quatenus prudenter attento, quod ad negotium tam insigne tamque præmissis attentis periculis insidens cordi nostro vos confidenter duximus eligendos, vos ad regna & terras prædictas personaliter conferentes, Reges nec non valitiores, auxiliatores, sequaces, & adhaerentes prædictos, dictis periculis, discrimini-bus, atque damnis recitatis eisdem, ad pacem & concordiam juxta datam vobis ex alto prudentiam sollicitis monitis & efficacibus persuasionibus inducat, ut faciente pacis auctore, per ministerium vestrum juxta desiderium nostrum inter Reges ac valitiores, auxiliatores, sequaces, & adhaerentes eosdem cesset discordia, regnetque concordia, quies veniat, & pax resurgat ad Dei honorem & gloriam, animarum pro-

Sumptum ad mendandum his malis consilium.

Dava legatis imperandorum induciarum portatitas.

fectum, robur fidei, & exaltationem populi Christiani &c. Dat. Avin. II. kal. julii anno 1.

Imperavit præterea Clemens Cardinalibus legatis, ut si iidem Reges atque alii eo impliciti bello inducias inter se inire recusarent, ipsi apostolica autoritate fultas eas indicerent, promulgarentque: *Vobis*, inquit, & vestrum cuilibet indicendi treguarum ad certum tempus, vestro arbitrio moderandum, inter Reges eosdem ac fideles, adhaerentes, & valitiores eorum, & indictas eisdem Regibus & aliis, de quibus expediens fuerit, per vos vel alium seu alios notificandi, ac ubicumque vobis utiliter visum fuerit, solemniter publicandi; & infringentes, aut quomodolibet non servantes eisdem excommunicationis, & in eorum terras interdicti sententias promulgandi, & alia faciendi, quæ circa id fuerint opportuna, & infra, concedimus potestatem. [1]

(b) Ib. ep. 9.

(b) Ib. ep. Intermissum passione bellum. (c) MS. bibl. Vat. sign. n. 3705. in Clem. VI.

XII.

De Belgis Gallo Regi conciliandis a. 1200. (d) An. 1. p. 6. ep. 100. 3.

Instruebant interea Reges ingentes apparatus bellicosos, quos ut retardaret Pontifex, anathema interdictumque ecclesiasticum iis (a) omnibus inculsit, qui naves conducere ornarentve ad Gallias invadendas: ac vicissim ad frangendos Gallorum Scotorumve imperus eisdem poenas objecit (b) aliis, qui Angliam terra vel mari adoriri auderent. Exulcerate nimium res erant, ut concordia revocari posset; Induciæ vero a Cardinalibus pacto firmate sunt, de quibus hæc author anonymus M. S. Vaticani (c): *Mittuntur eadem estate in Franciam Anbaldus Tuscanus & Petrus Prænestinus episcopi Cardinales pro guerra sedanda, inter Edwardum Angliæ & Philippum Francie Reges orre: qui tamen, nisi inductis treguis paucorum dierum, modicum profecerunt.*

Inculsæ (d) ex olim fuerant magna consilii maturitate a Clemente V. ad vincendam Belgarum fidem, ipsis id enixe a sede Apostolica flagitantibus, cum e for-

deris inter eos & Philippum IV. iniiti legibus ad id se obstrinxissent: contraxerant vero ob manifestam perduellionem censuras hujusmodi. Quæ cum intolerande viderentur iis jam perduellibus præterito cum Philippo VI. bello, ex novis pacis legibus adegerant Gallum Regem, ut eas censuras ab Apostolica sede rescindendas curaret. Philippus itaque suas adhibuerat partes apud Benedictum XII. ut interdicti & anathematis objectas, si rebelarent, Flandris poenas removeret: sed Pontifex ratus indignum apostolica constantia ob perduellium furorem magna consilii maturitate lata edicta facile convellere, ac subditos populos ea ratione jugum principum facile excussuros; respondit, se usurum clementia in Belgis; censuris liberandis, modo ad Regis Francorum obsequium redituros se pollicerentur. Sed cum longe ab eo consilio illi abhorrent, Benedictus in suscepta prioris sententia persistit. Philippus autem Francorum Rex, ut fidem suam liberaret, cum in ultimo foederis colloquio darurum se ad id operam spondidisset, Joannem primogenitum sui Normanniæ ducem ad aulam Avenionensem misit, ut rem ad Flandrorum gratiam urgeret, seque fraudum labe purum ostenderet. Clemens porro ita illius petitis assentiendum putavit, ut Belgarum saluti consulere: qui cum iustis censuris ac perjurio devincti essent, Beltraminum episcopum Bononiensem internumtium, ut eos ad Christianam poenitentiam excitaret, ac resipiscentes rite absolveret, legavit (e).

Clemens, &c. venerabili fratri Beltraminio episcopo Bononiensi literarum nostrarum contradicatarum auditori.

Eodem prædecessore (nimirum Benedicto) natura debitum, prout Domino placuit, persolvente; nobisque deinde, licet immeritis, ad apicem apostolicæ dignitatis assumptis, dilectus filius v. s. Joannes dicti Regis (nempe Francorum) primogenitus dux Normanniæ in nostra & fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium præsentia constitutus, præmissa omnia, quæ per dictum Regem genitorem suum, ejusque prædictos nuntios ac literas supplicata & petita fuerant, ut præferatur, per nos concedi, & compleri nomine dicti Regis supplicavit, & petiit humiliter & instanter.

Beltraminus episcopus Bononiensis internuntius ad eos missus. (e) Ead. ep. 5.

XIII.

Ut Normanniæ dux pro Belgis interpretem egerit.

Nos

NOTÆ [1] Hoc anno Gallia suppeditavit concilium provinciale Rothomagensis, in quo immunitas sacrorum hominum asserta poena in contumaces decreta. Adfuerunt episcopi tres, ac totidem alii per ablegatos Archiepiscopum Aymericum, ne adfuerit, prohibuit justa quædam causa, forte morbus, quo eodem ipso anno extinctus fuit. Vulgavit concilii hujus decretum Martene vet. monument. to. VII. nec in collectiones adhuc transiit; suum tamen locum in novam collectionem a me adornatam tom. III. pag. 537. obtinuit. MANSI

NOTE [1] Misi in Gallias ad sedus conciliandum episcopi cardinales apostolicæ sedis legati, quod diuturniores, (quam paucorum dierum ut excidit Anonymo Vaticano, cujus excerptum hic in Annalibus datur) obtruncant. Inducias enim biennales inter utrumque Regem Gallum, & Anglum pactas & stabilitas affirmat Nangii Continuator secundus, qui per hæc tempora in Gallias agebat. An vero ad biennium, ut scribit Continuator, vel potius ad triennium statuta fuerint, ut scriptores plures apud Annalistas ad annum sequentem num. 36. affirmant, in nota ad eundem annum discutietur; quam etiam vide pro anno, quo induciæ istæ promulgatae sunt. MANSI

Nos igitur animarum Flamingorum prædictorum, paternis affectibus zelantes salutem, ipsosque ab invidia ad viam veritatis, & de tenebris ad lucem convertere cupientes; ac mitius & favorabilius, quam idem prædecessor noster, qui sæpius asseruit, se dictum absolutiois & relaxationis beneficium ab excommunicationis & interdicti sententiis prædictis nullatenus impensurum, nisi in forma ecclesiæ peteretur tantummodo coram ipso cum eisdem agere; nec non exemplum illius, qui non expectato, quod ovis ab ovili dispersa rediret ad ipsum, exiit & ivit ut perquireret, & suis etiam humeris reportaret eandem, imitari volentes, te, de cuius prudentia, & fidelitate plenam in Domino gerimus fiduciam, ad partes illas, plena & matura deliberatione cum eisdem fratribus habita super iis, providimus destinandum.

Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus ad partes prædictas Flandriæ vel aliarum propinquas eisdem, te personaliter confereas, omnes & singulos clericos tam religiofos quam seculares, ac laicos, qui veniendo contra pacem, conventiones, & pacta inter Reges Franciæ & Flamingos pro tempore inita, eaque infringendo, & contra Reges prædictos, vel eorum aliquem rebellando, seque ab ipsorum fidelitate, devotione & obedientia subtrahendo, aut alia adversus Reges eosdem, seu eorum aliquem contra formam pacis pactorum, & conventionum huiusmodi committendo, excommunicationis sententiis incurrerunt; quique a te absolutiois beneficium ab eisdem sententiis humiliter implorabunt [competenti, de qua expedire videris, per eos satisfactiois præmissa] juxta ecclesiæ formam per te vel alium, seu alios absolvere, ipsique poenitentiam injungere salutarem; ac cum prædictis clericis super irregularitatibus, si quas sic excommunicati, seu in locis dictæ patriæ ecclesiastico propter præmissa vel eorum tangencia interdicto suppositis, celebrando divina, vel alias immiscendo se illis forsitan contraxerunt, dispensare, ac interdictione huiusmodi, quibus loca, villa, & terræ, seu communitates, vel universitates dictæ patriæ occasione præmissorum vel eorum tangentium, subjacent relaxare & tollere auctoritate nostra procuret. Dat. Avin. xi. id. junii anno i.

Promissa censurarum absolutio modo rite crimen expient.

XIV. Belgæ illud pure fatere detrectant.

(a) Ead. p.6. ep. cur.12.

Clemens, &c. venerabili fratri Beltramino episcopo Bononiensi.

Nuper videlicet xiv. kal. novembris proximo præteriti presentibus nonnullis ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, tuas recepimus literas, huiusmodi per te factam prosecutionem negotii recitantes: in quibus inter cetera per nos postulas declarari, an virtute commissionis prædictæ tibi sit attributa potestas vel non, dictos Flandrenses ad cautelam absolventi ab eisdem sententiis; ac interdicta huiusmodi relaxandi rationes, quæ animum tuum moverunt ad dubitationem huiusmodi hinc inde in eisdem literis inserendo. Nos itaque huiusmodi tuarum serie literarum, & eisdem rationibus diligenter inspectis, tuam in iis, quæ per te in huiusmodi negotio facta sunt, circumspeditionem & prudentiam commendantes; fraternitati tuæ tenore presentium respondemus, & etiam declaramus, non fuisse intentionis nostræ nec esse, quod ipsi Flandrenses, & terris suis, aut alicui vel aliquibus eorundem potueris ex forma dictæ commissionis, vel alias ab eisdem sententiis ad cautelam absolutiois beneficium impertiri: nec intelleximus nec intelligimus id tibi per literas nostras, super dicta commissione tibi facta concessas fuisse vel esse concessum cum absolutio ad cautelam non sit nisi in casibus dubiis impendenda; & propterea hoc concedere aliud non esset, nisi prædictas sententiis & processis, super causis evidentior notoriis factis, & per quos huiusmodi sententiæ sunt prolatae, & eorum justitiam in dubium revocare: ac propter hoc, salutem animarum dictorum Flandrensum, ad quod principaliter nostra aspirat intentio, non provideretur salubriter; quinimmo sententiarum ipsarum majori contemptui materia forsitan pareretur.

Consultus a Beltramino Pontifex.

Ejus responsum.

Belgas non ambiguo, sed explorato jure devinctos.

Data foliendarum censurarum auctoritas si crimen fateantur.

Adiecta conditio, ut Belgæ ad officium redeant.

Licet autem pia memoria Benedictus Papa XII. prædecessor noster, aliquem ad partes illas cum commissione ac potestate similibus recusaverit destinare; nos tamen fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus commissionem huiusmodi, in magnum favorem & gratiam non modicam dictorum Flandrensum, qui ad nos & sedem eandem pro obtinenda absolute huiusmodi venire ac mittere tenebantur, tibi factam, juxta ipsius formam & declarationem presentium exequaris diligenter, eisdem Flandrensis & terris eorum a dictis sententiis, si ipsi ab eis devote, humiliter, ac simpliciter petierint se absolvi, juxta ecclesiæ formam, & prædictæ commissionis continentiam, beneficium absolute impendas, ipsaque interdicta relaxes, & dispenses, ut præmittitur, cum eisdem, nullum eis super præmissis absolute huiusmodi beneficium impensurus.

Quod si forte dicti Flandrenses nolint pure & simpliciter juxta formam ecclesiæ præ-

prædictis sententiis petere se absolvi, in eorum obstinata pertinacia remanentes, volumus, quod ad hoc, ut nostra clementia & misericordia, quas in hac parte ostendimus erga ipsos & eorum proterviam, cunctis fidelibus nota fiant, huiusmodi commissionem tibi factam, & missionem de te ad partes illas pro reductione illorum, motu proprio nostro factas, & omnia, quæ in negotio ipso per te sunt habita, & tuis studiis procurata, nec non dictorum Flandrensum responsones in Tornacensi & Morinensi aliisque civitatibus, terris, & locis circumvicinis, de quibus tibi expedire videbitur, per tuas patentes literas procurari publicari solemniter, & de publicatione huiusmodi confici publicis instrumentis: ac deinde ad nos & sedem eandem studeas remeare. Dat. Avin. xii. kal. novembris anno i. Ex his refellas Meyerum (a) qui ex initio in suos innato studio, Flandros ut nullis censuris irretitos excusat. Sane, inane perfidie erat involucrum, obtendisse non violatam fidem, cum Eduardus regio Francorum nomine & insignibus ueretur: nullo enim modo colorari eorum perduellionem posse aliis literis ad Beltraminum nuntium datis Pontifex gravissime differit (b).

Meyerus recellit.

(a) Meyer. in Lud. Nim.

(b) An. i. p.6. ep. Belgarum rebellio nullis fucis excusata.

Ad notionem, inquit, jam dudum devenit publicam, & adeo existit notorium, quod nulla potest tergiversatione celari, eosdem Flamingos, sæpius contra conventiones & pacta venisse huiusmodi; eaque, rebellando contra charissimum in Christo filium nostrum Philippum nunc Regem Franciæ illustrem, seque ab eius obedientia & devotione debitis subtrahendo, aliaque delinquendo multipliciter contra tenores conventionum & pactorum huiusmodi erga eum violasse; ac propterea ipsos Flamingos, eisdem excommunicationis, ac universitates & communitates eorum, loca, & villas patriæ Flandriæ, interdicti sententiis promulgatis, ut præfertur, subjacere dubium non existit hæcenus, nec existit, &c. Adjungit, nonnullis interjectis, imperia ut sit ad Philippi Regis obsequium redire detrectant, pronuntiet anathemate devinctos, ac Flandriam ecclesiastico interdicto percellat. Molliri non potuit Flandrorum ferocia: ipsos enim post hæc tempora sensisse cum Eduardo Anglorum Rege visurifumus, atque arma in Gallos movisse.

XV. Libertas eccles. la-befacta in Anglia.

(c) Ben. an.3. p.1. ep. cur.15.

Cæterum eorum bellorum occasione labefacta admodum est in Gallis, ac multo magis in Anglia libertas ecclesiastica: ad quam in pristinum statum restituendam, Benedictus Petrus ait S. Prædix & Bertrandum S. Mariæ in Aquiro diaconum Cardinales incumbere jufferat (c), recentis omnibus injuriis, quæ ordini ecclesiastico ab administris regis inferebantur: cumque ob bellicos fragores nondum his malis idonea essent admota remedia, Cle-

mens iterum Petro Prænestino & Anibaldo Tusculano episcopis Cardinalibus partes im-

(d) An. i. p.6. ep. cur.4.

posuit (d) ut ea abolenda curarent, & magistratus Anglicos, qui atrociter ordinem sacerdotalem opprimebant, censuris ecclesiasticis percellerent.

Clemens, &c. venerabilibus fratribus Petro Prænestino S.R.E. Vicecancellario, & Anibaldo Tusculano episc. Apostolicæ sedis nuntiis.

Cum vos ad dictum Angliæ regnum promagnis & arduis negotiis destinemus, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus præfato Regi (nimirum Eduardo) diligenter exposto, quod singularis ad personam suam nos urget affectio, specialis afficit charitas, ut in præcavendo sibi non solum a noxiis, sed etiam ab iis, quæ saluti suæ derogant, & excellentia regalis honori non congruant, nil persuasisse sufficiat, sed persuasissis semper æstimemus addendum; sibi que per salubris suggestionem consilii solertius ostendentes, quod quanto inclutum genus suum ab olim plenius fovit, & exaltavit ecclesiæ & personarum ecclesiasticarum, manuteneat ac illibatam servare studuit ecclesiasticam libertatem, tanto amplius in ipso votatur, si ecclesiæ vel ecclesiasticas personas opprimi, aut contra libertatem ecclesiasticam violari permittit; quodque per hoc non leve pondus adjicitur præminentis status, sed, cum excessus in sublimioribus tanto damnabilior habeatur, quanto facilius, quantoque periculosius derivatur in alios per exemplum; & ideo minus ab ecclesiâ debet, minusque potest, urgente conscientia tolerari; eundem Regem, quod officiales, ministros, familiares, ac nobiles, & gentes prædictas, a præmissis, per quæ Dominus offenditur ultionum, suæ salutis detrabitur, honoris gloria maculatur, gravis nobis, & dictæ sedi paratur offensa, pro divina, & ipsius sedis ac nostræ reverentia cessare faciat, & peccatus abstinere, ac in statum debitum revocet; quodque contra integritatem libertatis ejusdem in dictis regno, ac terris dignoscitur attentatum solertiter inducere, & efficaciter exhortari cum provida persuasione instantia studeatis; eosdem ministros, officiales, familiares, nobiles, subditos, ac gentes ad id, si necesse fuerit, per consulas & alias poenas & sententias, de quibus expedire videritis (super quibus, plenam vobis & unicuique vestrum liberam potestatem presentium tenore concedimus) per vos, vel aliam, seu alios, appellatione postposita, compescendo. Dat. Avin. xi. kal. junii anno i. Hæcenus de pontificio studio pro restituenda Galliarum, Belgio, & Angliæ pristina pace, tuendoque jure ecclesiastico. Nunc de illius apostolicis curis in sedandis Italicis bellis, retundendis Ludovici Bavari conatibus, & comparanda pro Turcarum reprimendis excursionibus expeditione dicamus.

Data ab eodem monita Eduardo.

XVI. Italia factionibus lacerata.

Guillelmus Cardin. in eam legatus.

(a) Clem. dicitur (a) : Dicitur Papa, audiens guerras, & turbationes, quæ erant & vigeant quasi communitate in partibus Italia, ex quarum occasione subverso earum verisimiliter poterat evenire ; & etiam ex aliis rationabilibus causis, ad hoc animum suum moventibus, per idem tempus misit legatum suum de latere ad partes memoratas dominum Guillelmum Curie tit. sanctorum quatuor Coronatorum presbyterum Cardinalem, qui aliquandiu ibidem permansit.

Decretæ ejus legationis causæ.

(b) Corus. hist. l. 8. c. 7.

(c) An. 1. p. 6. ep. sur. 1.

Laniabatur continuis factionibus ac bellis inter cæteras Italiae provincias Insu-bria magnatum, qui novos considerant principatus, eorumque fines latius proferre annitebantur, ambitione atque interregni diuturnitate, cum nullius iusti Regis metu ac potentia possent comprimi. Acceptos si agnoscebant beneficio sedis Apostolicæ dignitatum titulos ad constabulandas res suas, vel etiam pontificiis partibus contra Bavarum adhererant. Ad eos itaque conciliandos facilius, alendamque pacem Clemens Cardinalis legatum misit; de quo eisdem Clementis vitæ scriptor hæc historiæ mandavit (a) : Dicitur Papa, audiens guerras, & turbationes, quæ erant & vigeant quasi communitate in partibus Italia, ex quarum occasione subverso earum verisimiliter poterat evenire ; & etiam ex aliis rationabilibus causis, ad hoc animum suum moventibus, per idem tempus misit legatum suum de latere ad partes memoratas dominum Guillelmum Curie tit. sanctorum quatuor Coronatorum presbyterum Cardinalem, qui aliquandiu ibidem permansit. Permoventur plures gravissimæ causæ Clementem, ut summa studia ad bella Insu-briae sopienda converteret : eorum enim occasione improbitati fræna impune nefarii quique laxabant, religionis obsolecebat splendor, afflabatur a multis hæreseon virus. Præterea optabat Pontifex Italicos enses, rubentes hætenus Christiano sanguine, in Turcas vertere : cum enim barbari in Thraciam, Achajam, Peloponesum, Ægæique maris insulas excursionibus immanes facerent, ad horum coercendum furorem nullis viribus, quam Italicis cum Rhodiis Cypriisque conjungendis opportunius uti poterat. Impendebat etiam Italiae ingentis alterius belli terror e Germania: quippe Ludovicus Bavarus contubernii Margaritæ comitissæ cum Ludovico juniore (specie Tyrolis comitatum invaserat (b), atque ex alpium jugis ad totius Italiae depopulationem, cum Germanicis copiis decurrere iterum minitabatur, jungendaque erant principum arma ad illius conatus comprimendos, ne forte novum iterum conflaret schisma : decretæ enim hujus legationis Guillelmi Cardinalis causæ hæc omnes expressæ in diplomate apostolico (c), junctaque provincia, ut in Insu-bria, Liguria, Aquilejensi & Gradeni patriarchatibus, Dalmatia, & Creta insula, quæ ad tuendum religionis splendorem conducere, sanciret, hæreseon femina præfocaret, principes ac populos dissentientes conciliaret, firmissimo fœdere ad repellendum Italia Bavarum copularet, atque una cum Venetis, & aliis de conferendis contra Turcas auxiliis, ornandaque sacra expedi-

tione pro defendenda Europa agitaret. Clemens, &c. dilecto filio Guillelmo tit. sanctorum quatuor Coronatorum presbytero Cardinali A. S. L. Licet nos, qui quamquam immeriti, vicibus hujusmodi Dei nimirum fungimur, pro universo populo Christiano, cujus curam gerimus, pacis & status prosperi cogitatione assidue meditati, & ad hoc, prout Altissimus nobis de sua pietate concesserit, manus operatrices apponere teneamur ; tamen dum status partium Lombardiæ, quas inveterata dissensio longis, prob dolor! retro continuatis temporibus plurimum laceravit, & quas guerrarum turbines exposuerunt animarum periculis, & personarum ac rerum dispendiis infinitis ; quodque propter hæc neglectus cultus dominicus ecclesiarum, & locorum ecclesiasticorum jura violenta direptione in prædam posita, libertas ecclesiastica conculcata fuerunt, & (quod deplendum est potius & dolendum) pullularunt schismata, & insurrexerunt hereses contra catholicæ fidei puritatem ; & quod, quævis status hujusmodi fuerit in nonnullis locis dictarum partium aliquantulum tranquillatus, nihilominus tamen inter multos magnates & nobiles, universitates civitatum, castrorum, villarum, & aliorum locorum partium earundem solita dissensionis fomes, & rancoris seminaria remanserunt ; ex quibus nascuntur præmissa, & alia non facile numeranda pericula animarum & corporum, facultatum lapsus & multa dispendia provenire nostris præsentatur obtutibus ; dumque commemoramus amare, quod gentes barbaræ nationis, videlicet infideles Turci hæreses catholicæ fidei, & totius populi Christiani, ex præmissis & alia discordia, quam incensor malorum omnium pacis æmulus inter fideles partium diversarum ab olim, peccatis exigentibus, seminavit, fumentes audaciam, & fines eorum nationis egressi terraque Christianorum, præsertim partium Romanicæ sicut, prob dolor! evidentiæ facti notoriat ingressi, ac partes illas Christianorum, eis subiugare, collectis in unum viribus satagentes, in eos insensiterunt atrociter, ac non parcentes sexui nec ætati, multos Christianos, ferino more posuerunt in ore gladii, & infinitos secum duxere captivos, ac in servitutem perpetuam redegerunt, ipsasque partes alias vastarunt, & quasi totaliter destruxerunt, ipsas occupare ac eorum dittoni subicere moliendo, dum tamen in mentem revolvimus obstitatas nequicias, & rebellionem protervam Ludovici de Bavaria hostis Dei & ecclesiæ manifesti, ac de hæresi condemnati, & quod ipse sub prætextu contubernii de filio suo cum comitissa Tyrolis, contra Deum & bonum publicum suarumque animarum periculum per sui facti potentiam publice attentati, comitatum Tyrolis, dictis par-

XVII.

Restituenda dignitas ecclesiastica.

Vertenda in Turcas arma Italica.

Obstitendum Bavaricæ irruptioni.

paribus Lombardiæ contiguum seu vicinum sua temeritate damnabili occupavit, ut per illum sibi ad partes Lombardiæ prædictas, quas sicut multi fidedigni referunt, se velle intrare assent, liberior pateat transitus & accessus, & partes prædictas, sub nostra & sanctæ Romanæ ecclesiæ obedientia & devotione manentes, in suam devotum trahere, & ab eisdem devotione & obedientia revocare, statumque turbare gravium partium earundem; anxiantur immense, cogitationibus profundis immergimur, ac zelus noster & ignis charitatis paternæ in nostris meditationibus exardebit pro dictarum partium Lombardiæ, quas plenitudine dilectionis paternæ prosequimur, statu dirigendo salubriter, & pace, concordia, & unione in eis perfecte affore Domino reformandis, ut incolæ partium earundem effecti unanimes & concordēs, & bono pacis, quod omnia alia bona superat, in Domino exultantes, tam contra ipsius Ludovici obstinatam proterviam, & rebellionem proterviam, quam contra dictos infideles Turcos in Christianos sic insensiter atrociter, & Christianum, populam pravus eorum conatibus persequentes, insurgant zelo fidei, & devotionis fervore viriliter, & potenter. Et nonnullis interjectis quibus se excusat ob transalpinarum rerum molem gravissimam Italianam nondum repetere posse, coactumque ob id vices in legatum, quem magnis ornatus elogis, transfundere, subiicit. Te ad partes illas (videlicet Aquilejensem, & Gradensem patriarchatus) nec non Mediolanensem, Januensem, Jaderensem, Spalatensem, Ragusinensem, Cretensem, & Antibarensem provincias ; ac Papiensem, Ferrariensem, Placentinam, Parmensem, Mutinensem, & Reginensem civitates, & dioceses, tibi in eisdem patriarchatibus, provinciis, civitatibus, & diocesis vices nostras, ac plena legationis officium committendo, ut in eis evellas & destruas & dissipas & disperdas, ædifices & plantes, ac statuas salubriter in nomine Domini, prout gratiæ cælestis infuso tibi, & tua etiam providentia ministrabit, de dictorum fratrum nostrorum consilio destinamus ; tibi ut in patriarchatibus, provinciis, civitatibus, & diocesis prælibatis ; inter ecclesiasticas mundanasque personas, duces, & principes, marchiones, barones, & nobiles, communitates, universitates, ac populos & alios universos & singulos discordes bonum pacis studeas reformare, ac concordēs in fraternæ dilectionis glutino confirmare ; ac agere nihilominus & tractare quacumque ad cultum Dei, exaltationem catholicæ fidei, Apostolicæ sedis honorem, observationem ecclesiasticæ sanctionis, & redintegrationem ecclesiasticæ libertatis, honestatis ac morum cultum, relevationem ecclesiarum & locorum ecclesiasticorum & pauperum, ani-

In quibus provinciis demandata legatio.

marum salutem, tranquillitatem corporum, ac robur status prosperi patriarchatum, provinciarum, ac civitatum & diocesis prædictorum quomodolibet pertinebunt, convocando ad tuam presentiam Venetos & alios quoscumque, de quibus pro utilitate dicti negotii expedire, videris, ac cum eorum tam de armata, quam de aliis opportunis remediis contra ipsos Turcos adhibendis tractando, & ordinando quibus viis & modis, dictum negotium, quod nos etiam re-alibus subsidiis ac indulgentiis & remissionibus juvare intendimus contra dictos Turcos, possit affore Domino prosperari, & subveiri fidelibus dictarum Romanicæ, ac vicinarum partium in tanto discrimine constitutis, & quæ subsidia a dictis Venetis & aliis in hujusmodi prosecutione negotii offeruntur, nobis rescribendo particulariter, & distincte quidquid tractandum & ordinandum duxeris in præmissis : & nihilominus universos & singulos partium præmissarum ex parte nostra salubriter persuasionibus inducas pariter & hortaris, ipsosque unias, confederes, & conjungas, ut eidem Ludovico, qui sanctam Romanam ecclesiam, & ejus honorem ex indurata sibi pertinacia offendere, ipsosque afficere nititur injuriis, schismatibus, & scissuris, ac statum ipsorum, & aliorum fidelium partium Italia perturbare, fideles ipsos subvertere, ac eos in profundam, in quo ipse demersus est, demergere malorum, ne partes Lombardiæ prædictas ingredi, aut aliquid contra honorem ejusdem Romanæ ecclesiæ atque nostrum in partibus illis quoquo modo attentare valeat, resistant & obviet remediis opportunis ; ac ad hoc se præparent totis viribus, & accingant, eorumque fidelitatis effectum devotionis ostendant, prout tranquillitati & paci eorum, ac honori ejusdem sanctæ Romanæ ecclesiæ noverint expedire, aliaque circa ista tractes, ordines, & disponas, sicut temporis, & negotiorum ipsorum qualitas, eorumque circumstantiæ suadebunt. Ec. Dat. Avin. XIII kal. augusti anno 1.

Coeundi cum Venetis fœderis impostæ.

Conjungi Italiae locorum arcum contra Bavarum.

XVIII.

(a) Ead. ep. (b) Ib. ep. cur. 4. Præules ad rem promovendam sollicitati. (c) Ib. ep. 2. (d) Ep. 3. (e) Ib. ep. 45.

(a) *Ead. ep. Deterritus ab Ingressu Italiae Bavarus.*
 (b) *Corruz. hist. l. 8. c. 10.*
 (c) *Clem. vit. script. apud Bosq. XIX.*
 (d) *An. 4. l. 3. p. 12.*

differentes, cum necessitas posceret, indicendas (a). Perfunctus est strenue mandato sibi munere Guillelmus Cardinalis: neque enim, Italici principibus mutuo foedere conjunctis, Ludovicus Bavarus Italiam ausus est ingredi, suam factionem potius confirmare in Germania coactus, quam novam discriminum tempestatem adire: quin etiam foederatæ Germanorum copias, quæ Emiliam depascebant, Italia exactæ fuerunt, ut refert Cortusiorum historia (b): promotæ pariter expeditionis in Turcas consilia, de quibus securis annis fufus agetur. De sedatis demum induciarum beneficio Italici discordiis a Guillelmo, Clementis vitæ scriptor meminit (c) his verbis: In multis complevit sibi commissis: & quod ad diffensiones & guerras prædictas, ipsas per bonas treugas sedavit.

His consentiunt, quæ de gestis a Guillelmo Cardinale tit. SS. quatuor Coronatorum A. S. L. narrat Clemens in literis quarto pontificatus sui anno datis (d). Clemens, & aliorum Cardinalis tandem comperto ibidem inter alia, quod ex discordiis, quæ inter venerabilem fratrem nostrum Joannem archiepisc. Mediolanensem & dilectos filios nobiles viros Joannem & Luchinum de Vicecomitibus fratres in civitate Mediolanensi nostror & ecclesiæ Romanæ vicarios generales, ac Nicolaum de Ebulo comitem Triventi pro charissima in Christo filia nostra Joanna Regina Sicilia illustri in partibus Lombardiæ & Pedemontium tunc fenescallum & capitaneum generalem; ac Jacobum de Sabaudia principem Achajæ, & Joannem Montisferrati, & Thomam & alios Salutarum marchiones; & dominos de Beccharia, ac populum & universitatem civitatis Papiensis & ejus districtus; nec non de Colmorino, de Ponzano, de Carreto, de Incisa & de Ceva marchiones, ac S. Martini de Valperga & de Mazuro comites; nec non & de Castro monte, de Bischois, de Barrio, de Rivulba, de Biandiso, & de Bonocito, ac Franciscum de Calamendrana, de Vischisi, de Corbonaco dominos; ac omnes & singulos Austenses, Taurinenses, Alexandriæ, ac de Calus forinsecos & extrinsecos, cum omnibus & singulis eorumdem prænominatorum & cujuslibet ipsorum civitatibus, castris, villis, districtibus, & locis, ac universitatibus & communitatibus eorumdem, vasallisque, vassalibus, & subditis, sequacibus, & districtualibus earundem, & cujuslibet ipsorum, ceterisque forinsecis, extrinsecis, & intrinsecis, civitatibus, castrorum, villarum, districtuum, & locorum ipsorum hinc inde longo nutritis tempore, permittente Deo, & instigante diabolo satore discordiæ, pacis emulo, Christianique nominis inimico, infinita scandala, depredationes, incendia, ra-

pinæ, strages hominum, & animarum perditiones, nec non depopulationes ecclesiarum, locorum, & personarum ecclesiasticarum hinc inde (ex quibus multi utriusque sexus facultatibus suorum bonorum exuti, cogebantur in terris non suis miserabiliter mendicare, ad illicita se luxantes) in grandem diminutionem cultus divini, & notabilem dissipationem earundem partium fuerant, prob dolor! subsoluta, & nisi illis occurreretur celeriter, sequi timebantur de propinquo pejora; & attento per eundem Cardinalem, quod tam ex potestate sibi per dictas literas attributa, quam ex debito legationis officii sibi imposti sua intererat de illo remedio providere, per quod status dictarum partium, & omnium in eis habitantium personarum subtraheretur a noxiis, & ad salubria dirigeretur, ad occurrendum illi morbo tam gravi tamque pestifero, & ad infundendum vinum & oleum vulneribus totius patriæ tam lethaliter fauciatæ; nec non ad obviandum furori obstinatæ malitiæ infidelium omnium, & maxime Turcorum, ac damnati Bavari & aliorum hæreticorum & rebellium sanctæ matris ecclesiæ, qui contra ipsam insurrexerant, & fidei catholice adversabantur, suæ considerationis intuitum dirigendo; ac viam, quæ amplius pacis & concordia representat imaginem eligendo, treugas firmas & validas, & infra, apostolica & sua legationis, quaungebatur autoritate sub certis spiritualibus & temporalibus pœnis indixit, usque ad continuos tres annos, tunc sequentes, a vigesima prima die mensis maii pontificatus nostri anni II. in antea computandos inclusive, & ultra per unum mensem continuum de contramandamento intelligendum secundum consuetudinem partium prædictarum continue duraturas, prout in quibusdam patratibus literis exinde confectis, ac ejusdem Cardinalis sigillo munitis plenius continetur, &c. Ex vero inter Insubriæ principes induciæ Clementis jussu extractæ fuerunt: tum in alio ejusdem pontificis decreto (e) suo loco adducendo, refertur memoratum legatum lapso ante bimestri, nempe sexta februarii die pontificatus anno primo, aliud bellum atrox, quod Joannem & Luchinum Mediolanenses principes, eorumque socios Ludovicum Mantuanum & Simonem Corrigianum inter, atque Albertum & Malinum Scaligeros exarserat, Insubriamque stragibus & hostilibus gratificationibus foedaverat, imperatis armorum induciis triennialibus, quæ a factionum adversarum proceribus, ac Mediolanensibus, Mantuanis, Rhegiensibus, Parmensibus, Veronenensibus, ac Vicentinis admittæ firmatæque sacramento fuerunt, sedasse. Occurret inferius crebra de induciis ab eo promulgatis instaurandisque inter principes Italos mentio, dum novæ discordiarum causæ, ac præcipue rapinarum stu-